
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1575| Ano XVI | 03 de abril de 2024

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                         2
ATOS DO PREFEITO                                          4
SECRETARIA DE CULTURA                             6
SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL       6
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
FORMAÇÃO                                                    6
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                               6
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                  7
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E GESTÃO 
DE GABINETE INSTITUCIONAL                   7
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMEMTO E FAZENDA                               7
SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA A 
TERCEIRA IDADE                                         8
SECRETARIA DE PROTEÇÃO ANIMAL                8
SECRETARIA DE SAÚDE                                8
SECRETARIA DE TURISMO                              12
SECRETARIA DE URBANISMO                  13
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                     14
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ15
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL                                                     17
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE               17
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES        24
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
                                                                             24
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ                              26
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ                                                   27
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                     28

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1407, de 03/04/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 12.148.831,90 (DOZE MILHÕES, CENTO E QUARENTA E OITO MIL, 
OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS E NOVENTA CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM 
VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
• a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2018;
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 12.148.831,90 (DOZE MILHÕES, CENTO E QUARENTA E OITO MIL, 
OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS E NOVENTA CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econô-
mica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIO-
NAL

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁ-
TICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

20 – SECRETA-
RIA DE SAÚDE

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 10.122.13.2191
CONSTRUÇÃO DE UNIDA-

DE DE SAÚDE 4.4.9.0.92 1704 21348 R$ 
23.839,64

20 – SECRETA-
RIA DE SAÚDE

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 10.122.13.2191
CONSTRUÇÃO DE UNIDA-

DE DE SAÚDE 4.4.9.0.92 1631 21349 R$ 
48.364,26

21 – SECRE-
TARIA DE 
TURISMO

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO 23.695.11.2085
REAL APOIO 

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS 
E FEST

3.3.5.0.39 2704 21347 R$ 
79.000,00

29 – SECRETA-
RIA DE PARTIC. 
POP. E DIREI-

TOS HUMANOS

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO
14.422.96.2354 PROJETOS SOCIAIS E 

CULTURAIS 3.3.5.0.92 1704 21346 R$ 
836.232,00

32 – SECRE-
TARIA DE 

URBANISMO

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO
4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. 

DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.36 1704 20495 R$ 
133.000,00

33 – SECRE-
TARIA DE 

ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO
25.752.21.1163 CADASTRAMENTO PON-

TOS ILUMINAÇÃO PÚBLICA 3.3.9.0.47 1751 21327 R$ 
10.000,00

33 – SECRE-
TARIA DE 

ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO
25.752.21.2034 DESAPROPRIAÇÕES, TRAB 

SOC REMANEJ, REASS 3.3.9.0.30 1751 21332 R$ 11.396,00

63 – AUTAR-
QUIA MUNICI-
PAL DE SERVI-

ÇOS DE OBRAS 
DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE 

MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS DIRETAS 3.3.9.0.40 1704 21317 R$ 7.000,00

63 – AUTAR-
QUIA MUNICI-
PAL DE SERVI-

ÇOS DE OBRAS 
DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE 

MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO E DRE-
NAGEM 4.4.9.0.30 1704 20791 R$ 

6.300.000,00

63 – AUTAR-
QUIA MUNICI-
PAL DE SERVI-

ÇOS DE OBRAS 
DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE 

MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS DIRETAS 3.3.9.0.30 1704 20801 R$ 
700.000,00

80 – ENCAR-
GOS FINAN-
CEIROS DO 
MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS 3.3.9.0.47 1704 21312

R$ 
100.000,00

91 – SECRE-
TARIA DE PLA-
NEJAMENT O, 
ORÇAMENTO 
E FAZENDA

1 - GABINETE 
DO SECRETA-

RIO
4.183.110.1314 IMPL. SISTEMA VIDEOMO-

NIT. URBANO E PATR. 4.4.9.0.40 1704 21127 R$ 
3.900.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
12.148.831,90

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 8º, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIO-
NAL

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁ-
TICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título
63 – AU-
TARQUIA 

MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE 

MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE 

MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO E OPERAC 

DAS ATIV ADM - SOMAR 3.3.9.0.40 1704 21022 R$ 
5.000.000,00

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1575 | Ano XVI | 03 de abril de 2024

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE 
OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 15.452.60.2305 MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS 3.3.9.0.30 1704 20867 R$ 2.007.000,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2191 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE 4.4.9.0.51 1704 20740 R$ 23.839,64

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2191 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE 4.4.9.0.51 1631 20739 R$ 48.364,26

33 – SECRETARIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 25.752.21.1163 CADASTRAMENTO PONTOS ILUMINA-
ÇÃO PÚBLICA 3.3.9.0.39 1751 19441 R$ 10.000,00

33 – SECRETARIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 25.752.21.2035 IMPLANT/MODER/MANUT PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO 4.4.9.0.52 1751 21330 R$ 11.396,00

32 – SECRETARIA DE URBANISMO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 

ADMINIST. 4.4.9.0.51 1704 20496 R$ 50.000,00

32 – SECRETARIA DE URBANISMO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 

ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 20498 R$ 83.000,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 1 - ENCARGOS FINANCEIROS DO 
MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.93 1704 20482 R$ 100.000,00

29 – SECRETARIA DE PARTIC. POP. E DIREITOS 
HUMANOS 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 14.423.96.2262 PROTEÇÃO E PROM DOS DIR DOS 

POVOS INDÍGE 3.3.9.0.39 1704 21076 R$ 300.000,00

2 – GABINETE DO PREFEITO 1 - GABINETE DO PREFEITO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. 
ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 20542 R$ 536.232,00

91 – SECRETARIA DE PLANEJAMENT O, ORÇA-
MENTO E FAZENDA 1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.183.110.1314 IMPL. SISTEMA VIDEOMONIT. URBANO 

E PATR.
3.3.9.0.40 1704 21126 R$ 1.000.000,00

91 – SECRETARIA DE PLANEJAMENT O, ORÇA-
MENTO E FAZENDA 1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.122.1.2353 MANUT E OPERAC DAS ATIV DE PLA-

NEJAMENTO E FAZENDA 3.3.9.0.39 1704 20593 R$ 1.500.000,00

91 – SECRETARIA DE PLANEJAMENT O, ORÇA-
MENTO E FAZENDA 1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.183.110.1080 IMPLANT DA REDE MUN DE CABEA-

MENTO E FIBRA 3.3.9.0.40 1704 21123 R$ 1.400.000,00

21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 23.695.11.2083
CARNAVAL E DESFILE DAS ESCOLAS 

DE SAMBA 3.3.9.0.39 2704 21269 R$ 79.000,00
TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 12.148.831,90

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1408, de 03/04/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 62.270.169,98 (SESSENTA E DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA MIL, CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO 
CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 62.270.169,98 (SESSENTA E DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA MIL, CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO 
CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL

8.122.15.2050 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.3.9.0.39 2660 21339 R$ 300.000,00

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL

8.122.15.2050 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.3.9.0.39 2661 21338 R$ 195.000,00

25 – SECRETARIA DE TRABALHO 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 11.333.24.2062 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL

3.3.5.0.85 2704 21350 R$ 10.661.159,00

44 – COMPANHIA MARICA ALIMENTOS 1 – COMPANHIA MARICA ALIMEN-
TOS

4.122.104.2536 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA 
BIOTEC

3.3.9.0.36 2500 21334 R$ 1.500.000,00

44 – COMPANHIA MARICA ALIMENTOS 1 – COMPANHIA MARICA ALIMEN-
TOS

4.122.104.2536 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DA 
BIOTEC

3.1.9.0.96 2500 21333 R$ 800.000,00

44 – COMPANHIA MARICA ALIMENTOS 1 – COMPANHIA MARICA ALIMEN-
TOS

4.122.104.2537 MAN. E OPER. DAS ATIV. ADM. DA 
BIOTEC

3.3.9.0.14 2500 21335 R$ 350.000,00

44 – COMPANHIA MARICA ALIMENTOS 1 – COMPANHIA MARICA ALIMEN-
TOS

4.122.104.2537 MAN. E OPER. DAS ATIV. ADM. DA 
BIOTEC

3.3.9.0.33 2500 21336 R$ 350.000,00

44 – COMPANHIA MARICA ALIMENTOS 1 – COMPANHIA MARICA ALIMEN-
TOS 4.122.104.2537 MAN. E OPER. DAS ATIV. ADM. DA 

BIOTEC 3.3.9.0.47 2500 21337 R$ 156.372,67

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE MARICÁ

1 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 15.451.22.1217 OBRAS DIRETAS 3.3.9.0.39 2704 21341 R$ 28.328.626,58

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE MARICÁ

1 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 15.452.60.2422 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E CAN-

TEIROS 3.3.9.0.39 2704 21340 R$ 5.000.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE MARICÁ

1 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 17.512.60.2206 COLETA E TRATAMENTO DE RESÍ-

DUO SÓLIDO 3.3.9.0.39 2704 21345 R$ 1.429.011,73

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE MARICÁ

1 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 15.452.60.2305 MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS 3.3.9.0.39 2704 21344 R$ 4.700.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE MARICÁ

1 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 15.452.60.2360 VARRIÇÃO, ROÇAMENTO MANUAL E 

COSTAL DE Á 3.3.9.0.39 2704 21343 R$ 5.000.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE MARICÁ

1 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 15.543.22.1012 DRAGAGEM DE LAGOAS, RIOS E 

CANAIS 3.3.9.0.39 2704 21342 R$ 3.500.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 62.270.169,98


